

证券代码：300735

证券简称：光弘科技

公告编号：2020-059

惠州光弘科技股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	光弘科技	股票代码	300735
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	唐建兴	杨雅珠	
办公地址	惠州市大亚湾响水河工业园永达路 5 号	惠州市大亚湾响水河工业园永达路 5 号	
电话	0752-5108688	0752-5108688	
电子信箱	ir@dbg.com.cn	gm-yyz@dbg.com.cn	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,141,189,859.91	1,057,040,976.15	7.96%
归属于上市公司股东的净利润（元）	175,846,443.17	193,096,641.90	-8.93%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	156,926,607.21	174,011,884.08	-9.82%
经营活动产生的现金流量净额（元）	253,789,959.54	285,622,435.98	-11.14%
基本每股收益（元/股）	0.2554	0.42	-39.19%

稀释每股收益（元/股）	0.2554	0.42	-39.19%
加权平均净资产收益率	5.98%	10.45%	-4.47%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	4,688,277,316.91	2,665,830,640.36	75.87%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,155,319,875.57	2,137,437,711.73	94.41%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	36,183	报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件 的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
光弘投资有限公司	境外法人	51.08%	395,691,660	395,691,660		
广东恒健资本管理有限公司	国有法人	1.60%	12,415,540	12,415,540		
苏志彪	境内自然人	1.32%	10,242,596	7,996,527		
北信瑞丰资管—非凡资产管理翠竹 13W 理财产品周四公享 01 款—上海北信民生凤凰 18 号单一资产管理计划	其他	1.14%	8,868,243	8,868,243		
惠州光弘科技股份有限公司回购专用证券账户	境内非国有法人	1.02%	7,891,340	0		
中国银行股份有限公司—华夏中证 5G 通信主题交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.86%	6,679,639	0		
朱建军	境内自然人	0.77%	5,956,433	5,831,944		
深圳市国协一期股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.76%	5,912,161	5,912,161		
中意资管—招商银行—中意资产—定增精选 117 号资产管理产品	其他	0.76%	5,912,161	5,912,161		
平安基金—中国平安人寿保险股份有限公司—分红—一个险—平安人寿—平安基金权益委托投资 2 号单一资产管理计划	其他	0.65%	5,041,190	0		

上述股东关联关系或一致行动的说明	光弘投资有限公司实际控制人为唐建兴先生；惠州光弘科技股份有限公司回购专用证券账户为公司回购专用证券账户。
------------------	--

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

报告期内，实现营业收入11.41亿元，同比增长7.96%；归属于上市公司股东的净利润1.76亿元，同比减少8.93%；经营活动产生的现金流量净额2.54亿元，同比减少11.14%。其中，第二季度实现营业收入7.35亿元，同比增长19.17%；第二季度归属于上市公司股东的净利润1.55亿元，同比增长39.47%；第二季度经营活动产生的现金流量净额1.51亿元，同比增长15.22%。

（一）定增项目顺利落地，智能化生产提升效率

随着定增项目的顺利落地，将有助于光弘科技依托多年积累的行业经验、优质客户资源及市场开拓能力，把握5G商用和本土消费电子品牌崛起为本土EMS服务商所带来的市场机遇，持续扩大业务规模；同时公司将加大研发投入以进一步提升公司的智能化制造水平，实现有效转型，应对行业竞争和智能化升级要求。其中三期智能生产基地建设项目将扩充提升公司的服务能力，有利于响应既有核心客户的需求，进一步深化合作关系和合作规模，巩固和提升公司的行业领先地位，实现上市盈利能力的可持续增长；云计算及工业互联网平台建设项目将推动公司在设计、生产、管理、服务等环节的持续优化，实现顺应市场趋势的信息化与工业化融合，大幅提升发展质量和产业效益，进而保持公司的竞争优势，提升公司的核心竞争力，保证公司的可持续发展。

（二）完善公司业务布局，巩固公司行业地位

自上市以来，公司作为EMS行业的领先企业之一，受益于消费电子、汽车电子市场整体发展以及本土品牌出货量和市占率大幅度提升，公司订单数量持续增加，公司业绩稳步增长。优质的客户群体、广阔的市场前景，为光弘科技带来了业务的快速发展。随着公司订单的日益增加，为满足更多的客户需求，公司计划扩大产能，以保证业务规模持续扩张，更好地实现业务规模和经营业绩的加速发展。一方面，在国家大力推进5G商用部署的形势下，5G手机和网络通信设备市场空间巨大；同时，公司积极响应国家号召，努力向智能制造转型升级，公司通过非公开发行股票方式，将募集资金用于“光弘科技三期智能生产建设项目”和“云计算及工业互联网平台建设项目”等符合国家产业政策、顺应行业发展趋势的项目，以进一步巩固和提升公司在电子制造服务行业技术优势和核心竞争力。

（三）引进高端人才，加强人才队伍建设

公司一直注重人才的引进和培养，尤其是管理和技术方面的专业人才。未来公司将进一步强化人才引进措施，建立支持公司中长期发展的人才储备计划，保障关键岗位的人才储备。公司将建立健全员工激励机制，实现岗位与能力匹配，充分考虑员工的发展意愿提供岗位机会，不定期进行培训、交流，促进内部人才流动和晋升，增强员工的归属感和成就感。同时，公司还将加强员工关怀，优化生活区配套设施并组织丰富的文娱活动，以高度人文关怀的企业文化打造人才凝聚力。

（四）大力加强研发创新，推动公司技术进步

公司注重产品研发及技术革新，建立了工程技术中心统管公司研究开发和生产技术改造工作。公司目前已拥有专业化的工程开发与分析实验室，每年投入足额的实验、测试经费开展各种电子产品可靠性分析，以及各种电子及包装物料成分分析等实验，并在点胶技术、电子产品制造执行系统、焊接系统自动化技术等领域形成了核心技术。公司2014年被授予“省级企业技术中心”，2017年被授予“广东省先进电子制造工程技术研究中心”。公司已获得95项专利技术和26项软件著作权授权。同时公司拓展与国内外专业科研院所合作，开展课题研究和合作开发，借助外部的研发、技术与信息优势，提升公司内部工艺技术水平。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

2017年7月5日，财政部修订发布《企业会计准则第14号—收入》（财会[2017]22号），并要求境内上市的公司自2020年1月1日起施行新收入会计准则。本公司自规定之日起开始执行。

新准则自2020年1月1日起施行，公司将根据首次执行该准则的累积影响数调整期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。该准则的实施预计不会导致公司收入确认方式发生重大变化，对公司当期及前期的净利润、总资产和净资产不产生重大影响。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

本报告期新增设立全资子公司光弘电子（投资）有限公司。